
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-609 del  10/09/2012

Oggetto Sezione  provinciale  di  Bologna.  Proroga  con  la  ditta 
BETTI  GARDEN  SERVICE  del  contratto  di 
manutenzione  delle  aree  verdi  di  pertinenza  della  sede 
Arpa - Sezione provinciale di Bologna. CIG: 093174544B

Proposta n.  PDTD-2012-611 del  05/09/2012

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 10 (dieci)   settembre   2012  presso la  sede di  Via F.Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Proroga  con  la  ditta  BETTI  GARDEN 

SERVICE del contratto di manutenzione delle aree verdi di pertinenza della 

sede Arpa – Sezione provinciale di Bologna.

CIG: 093174544B

VISTO:

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012”;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2012";

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 67 del 13/09/2011;

PREMESSO CHE:

- con determinazione  509 del  14/07/2010 veniva  affidato,  a  seguito  di  procedura  in 

economia, alla ditta Betti Garden Service il servizio di manutenzione delle aree verdi 

di  pertinenza della  sede Arpa – Sezione provinciale  di  Bologna – per  il  periodo 

01/09/2010 – 31/08/2012;

- visti  i  termini  di  cui  sopra  non è  possibile  procedere in  tempo  utile  ad un  nuovo 

affidamento;

CONSIDERATO:

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  espresso  la  necessità  di  procedere  alla 

proroga  del  contratto  fino  al  28/02/2013,  nelle  more  di  una  nuova  procedura  di 

affidamento;

- Che con nota prot. 52623 del 30/08/2012 si è proceduto a richiedere alla ditta Betti 

Garden Service la disponibilità a prorogare il servizio di manutenzione del verde alle 

medesime condizioni contrattuali per il periodo 01/09/2012 – 28/02/2013;

- Che  la  ditta  ha  espresso  il  proprio  assenso  con  nota  protocollata  agli  atti  in  data 



31/08/2012 n. 52659;

VISTA:

- La richiesta d’acquisto del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO:

- che l’importo complessivo della proroga è stimato in euro 4.295,52  (IVA compresa)

RITENUTO:

- pertanto, di procedere alla proroga del contratto di manutenzione del verde con la Ditta 

Betti  Garden  Service  fino  al  28/02/2013  nelle  more  di  una  nuova  procedura  di 

affidamento;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa   della   presente determinazione;
DATO ATTO :

- del parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile  Staff Amministrazione, 

Nadia Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA per il  decentramento 

amministrativo

- che il Responsabile del procedimento è la la Dr.ssa M.A. Corvaglia;

DETERMINA

1. di prorogare per il periodo 01/09/2012 – 28/02/2013 il contratto di manutenzione 

delle aree verdi di pertinenza della sede Arpa – Sezione provinciale di Bologna – alle 

medesime condizioni contrattuali in essere con la ditta BETTI GARDEN SERVICE, 

nelle more di una nuova procedura di affidamento;

2. di dare atto che il costo complessivo di euro 4.295,52 (IVA compresa) avente natura 

di "Servizi appaltati esternamente" sottoconto “Servizi vari” è a carico dell’esercizio 

2012  per l’importo di  euro 2.863,68 e dell’esercizio 2013 per l’importo di  euro 

1.431,84,  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità BODS.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2012-611   del    05/09/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Bologna.  Proroga  con  la  ditta  BETTI 
GARDEN SERVICE del contratto di manutenzione delle aree verdi 
di pertinenza della sede Arpa - Sezione provinciale di Bologna. CIG: 
093174544B

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  10/09/2012
Il Responsabile Amministrativo


